En cèle anée meismes<sup>3</sup>, les pastouriaus de Picardie et de toute France s'asamblèrent par i. pastour qui avoit non Rogier, qui estoit leur mestres, et donna la D crois à touz ceuz qui prendre la vouldrent, ausi bien aus fames comme aus enfanz et aus hommes. Et ce fist il sanz le conseil de Sainte Yglise : de quoi sa besoingne et lui vinrent pis et à mal chief. Et establi cil Rogier que chascune disainne avoit son mestre et sa banière; et s'asamblèrent touz en France, et puis se départirent par les villes de Bourg.<sup>4</sup>, et firent mout d'outrages as bonnes genz; et E en la fin maistres Rogiers fu pris et pendus, et mout des autres tuez et mis à cabueil<sup>5</sup>; et vint toute leur muete à néent.

L'an M.CC.LI. ot mout grant défaut en France et en autre païs de vins, par III. années<sup>6</sup> continuellement, par gelées et par pestilence de temps.

L'an M.CC.LII.<sup>7</sup> morut Blanche, la sage, la vaillant, la bonne roine de France, F mère au bon roi Loois, qui si bien et si sagement gouverna le païs et le royaume tant com son fuiz fu outremer, sanz contens et sanz malevueillance du pueple; et fu mout plainte icèle bonne dame après sa mort, et fu enfouie à l'abeïe de Maubuisson delès Pontoise. En cèle année<sup>8</sup>, commença la guerre en Hainnaut entre monseigneur Karlle, conte d'Anjo et de Prouvence, frère au devant dis rois G Loois, encontre Jehan d'Avesnes : par quoi Piquardie et touz li païs de Hénaut et de Flandre fu mout enchiéris.

L'an M.CC.LIII. revint li roi Loois et la roine Marguarite, et leur enfanz<sup>a</sup> qui furent nez outremer, de la Terre Sainte; et fu receus li rois à si grant hennour et roiaume que toutes les viles et toutes les genz, granz et menues, furent esmeu H à faire feste de la joie qu'il orent du bon roi et de la bonne roine et des bon roy enfanz. Et espéciaument li bourgeois de Paris et la bonne gent fistrent feste si grant à sa venue, c'onques devant, ceste feste qu'il li firent n'avoit eue sa pareille à Paris. Et fu Nostre Seignour Jésus-Crist mout loez partout le roiaume de France de ce que l'en le pot avoir par raençon. Et sachiés que se les Sarrasins J eussent esté sage, à chascun denier qu'il en orent il en eussent eu cent avant que on ne l'eust réu. Et en cèle anée meismes<sup>9</sup> que li rois Loois fu revenus, li rois Henris d'Engleterre vint em pélerinage à S. Emont de Ponteigni, et la roine sa fame, qui estoit suer la roine Marguarite. Et li rois Loois et la roine Marguarite alèrent encontre eus, et le recurent à grant joie et à grant hennour; et les festoia mout li K rois Loois à Orliens. Et fu mout le roi Henri et la roine sa fame honnoret ou